§. XI. Superest ut in causam inquiramus, occasionemq; dicamus, quæ Patres & alios viros, cætera doctissimos, in errorem inducere potuerunt. Omnibus fere lapis, ut ita dicam, offensionis fuit *Epistola Jude Apostoli Catholica*. In hac enim cum secundum *Rob. Stephani* distinctionem, (a) comma legerent XIV. admirabundi, velut *Julius Caesar* ad imaginem *Alexandri M.* (b) adstiterunt. Quapropter factum, ut cum nonnulli putarent, illum versiculum S. Scripturæ contradicere, quia in toto codice verbi divini hujus prophetiæ, ne x̄p̄s quidē, ut vulgo dicimus, extat, tota epistola ideò à multis Patribus Eccles. fuerit rejecta, & inter apocrypha relata, sicut *Hieronymus* (c) testatur. At enim verò, non dicemus, non esse oculatioribus Patribus venerandis; sed rogatum quemlibet volumus, ut saltem intuetur ipsa verba Apostoli, & deprehendet, falso fuisse a nonnullis intellectum, & contra mentem Scriptoris expositum hunc locum, sicut *Vir Celeber. Dn. Kirchmajerus*, patronus noster & studiorum promotor, pro ea, quæ pollet judicandi dexteritate optime perspexit. (d) In initio enim adhibuit *Judas* vocem προεφήτευσεν, prophetavit, non autem usus est verbo ἔγραψεν, scripsit. Deinde introducitur *Enoch* à *Juda* λέγων, dicens, non autem γράφειν, scribens. Neq; enim è nuda prophetia, quam aliquis lingua profert, firmum ducitur argumentum scriptionis. Sic enim omnes filii Judæorum vaticinia sua scripto comprehendissent, de quibus concionatur *Petrus Apostolus*, quod novissimis diebus sint vaticinaturi. (e) Valde itaq; auctus fuisset numerus Scriptorum & librorum sub initium plantandæ Chr. Eccles. si tot prodissent scripta, quot extraordinaria prophetiæ dona collata memorantur credentium coetui, qui unâ auditâ Petri concione, ad tria hominum millia ferme excrevit. (f) Neque omnes Prophetæ scripserunt. *Agabus* enim *Propheta* fuit, nihil tamen scripsisse perhibetur. d. sermone propheticò usus est, in primis ad *Apost. Paulū*. (g) *Noachus* etiam memoratur fuisse κήρυξ τῆς δικαιοσύνης, præco justitiæ, (h) exinde tamen haud sequitur, *Noachum* præconia sua literarum monumentis consignasse. Idem esto iudicium de *Enocho*, qui quidem vaticinia edidisse legitur, de descriptione vero alium est silentium.

§. XII. Non præter rem posset nobis aliquis objicere: undenâ igitur *Judas* cognitum habuit *Enochum* prædicasse, ut homines observent omnes dies, quoniam instaret una dies, si non extitit hic liber, de quo in præsentī sermo est. Hic videas in diversa abire Doctores & doctiores. Alii ex revelatione divina habuisse

B 3

(a) *Rob. Stephani* primum fuisse qui N. T. in emendata s. versiculos hodie adhuc usitatos diviserit, testatur *Th. Iansab Almeloveen* in ejus vita p. 48. ed. Amst. 1682. 8. (b) *Svet.* in *Jul. Caf. vita.* (c) In cat. S. E. voce *Judas* It. *Euf. H. E. L.* II. c. 23. alias & nostri *Theol. B. Luth. Brentius, Bugenhagius, Musculus* & quidam alii in dubium vocarunt, quos ea propter exagitat *Bellarminus* de V. D. L. l. c. 18. conf. *Jod. Cocci Theol. cathol. L. VI. art. 27. Ben. Justinianus* prolog. 14. in hanc *Epist. Ursin. Anal. Vol. II. L. V. c. 7.* (d) disput. antea cit. §. 7. conf. *B. Abr. Calovii Bibl. Illustr. in h. l.* (e) *Act. l. 17. ex Joelis c. II. 28.* (f) *Act. II. 41.* (g) *Act. XXI. 10. 11.* (h) *2. Pet. II. 5.*

buisse putant: (a) alii autumant per traditionem: (b) alii ex libro vero *Heno-*
chi contendunt: (c) alii ex libro suppositio & apocrypho opinantur: (d)
 ultimi rem in medio relinquunt (e) & Scepticos imitantur. Nobis ex his
 prima omnium maximè arridet sententia, has ob causas; quoniam, si secunda
 verior esset, haud dubiè aliquis ex *Masorethis* vel *Rabbinis* ejus mentionem fe-
 cisset. Tertiam vero, nullo modo defendi posse supra demonstravimus. Quar-
 ta valde dubia est, quia nullo potest documento probari, tempore Judæa exti-
 tisse hunc librum, (f) qui postea demum ex fabulis Judæorum compositus, &
 fasciis Platonice involutus, (g) Patribus alteram dedit occasionem errandi;
 quoniam in majorem seduxit errorem, ut crederent, per filios Dei, quorum
 mentio fit in Genesi Mosis, (h) intelligendos esse Angelos, qui observarunt
 filias hominum. (i) Tertia fuit causa credulitas *Tertulliani*, qui hac in parte nimis
 fuit in credendo liberalis. (k) Hinc cum maximè polleret autoritate, (l) & pri-
 mus esset inter eos, qui acriter hunc librum pro genuino defenderent, (m) fa-
 cile in partes suas alios potuit pertrahere. (n) Tanta nonnunquam vis est
 præconceptæ opinionis de alicujus Viri eruditione & infallibilitate, ut inter-
 dum aliquis bellum potius veritati indicat, quam ut vel latum ungvem ab ejus
 sententia recedat.

§. XIII. Quantum ex locis a Patribus citatis, & ex iis quæ in *testamento XII.*
Patriarcharum, (o) ac in *Syncelli*, plagiarii insignis *Eusebii*, (p) *Chronologia* de eo
 superest, cognoscere licet tractasse de *stellis*, earumque virtutibus, de *Angelorum*
 in terram descensu, de *Gigantibus* & illorum *magis*, de rebus futuris *Judæorum*, de
Salvatore, de *Hierosolym. excidio*, de *Judæorum dispersione*, deq; ultimo *judicio*. (q)
 Quicquid demum ultra hæc in se continuerit, clarum est ex hodie superstiti-
 bus fragmentis, commentum esse alicujus hominis, qui illud *Horatii* secum
 orabat: (r)